
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 137Data 21/11/2018

OGGETTO ; Approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo alla prosecuzione dell’intervento
“Piano straordinario di edilizia scolastica "iscol@" - asse II. FSC 2014-2020.
Ristrutturazione della Scuola Media di Via Dante.

a

L'anno duemiladiciotto il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 10:00, nella residenza comunale,

in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente

1. MATTANASALVATORE Sindaco Si

2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si

3. CASCHILI ANDREA Assessore Si

4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si

5. SPANO MANUELA Assessore Si

6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANAnella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 13/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 13/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

• il D.Lgs. n. 118/2011;

• il D.Lgs. n. 165/2001;

• lo statuto comunale;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• il regolamento comunale dei contratti;

• il regolamento comunale sui controlli interni;

• il Decreto Sindacale n° 13/2018 del 26/10/2018 di nomina del Responsabile dell'AreaTecnica

Manutentiva nella persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

TENUTO CONTO CHE

• con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 21/06/2018 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2018-2020;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21/06/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 2018-

2020;

• con deliberazione G.M. 130 del 12/11/2018 è stato variato il bilancio ai sensi del’art 174 c. 4 Dlsg

267/2000;

VISTI:

• il D.Lgs 50/2016, e in particolare l’art.23 (livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di

lavori nonché per servizi);

• la Legge Regionale 5 del 07/08/2007e ss. mm e ii ;

PREMESSO CHE:

- la RAS Ufficio di Presidenza Unità di Progetto iscol@ ha concesso un finanziamento di € 160.000,00
attraverso il piano straordinario dell’edilizia scolastica 2015-2017 progetto iscol@ Asse II annualità
2016”, “spese tecniche escluse dal finanziamento”, delegato con determinazione del Direttore del
Servizio Istruzione n. 91, prot. 6656 del 20/05/2016;

- a causa delle tempistiche ristrette per il mantenimento del finanziamento, da impegnare secondo
direttive RAS entro il 31/12/2016; e della mancanza di un progetto cantierabile e quindi appaltabile il
Comune è stato definanziato;

- a seguito del definanziamento della RAS il Comune ha chiesto il rifinanziamento dell’intervento e si è
nel contempo adoperato per affidare la progettazione dell’intervento;

- La RAS a seguito della richiesta di rifinanziamento da parte del Comune con nota del 19/05/2017 ha
richiesto l’approvazione progettuale dell’intervento con la relativa trasmissione dell’atto di
approvazione ai fini del rifinanziamento delle opere;

- ai fini dell’attivazione della progettazione con determinazione 25 del 15/02/2017 venne affidato
all’Ing. Emilio Balletto, Via Pascal 7 09131Cagliari, C.F. BLLMLE72A15B354N P.IVA 02907650929
l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo ed
esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori,
direzione e contabilità dei lavori di: ristrutturazione della Scuola secondaria di 1°grado di via Dante –
Piano straordinario dell’edilizia scolastica 2015/2017 Iscol@”, per un importo di € 10.365,44 + Cassa
e l’IVA di legge;

- con deliberazione C.C. 19 del 19/04/2017 di approvazione del programma triennale dei LL.PP. 2017-
2019 venne inserito l’intervento di cui all’oggetto per un importo complessivo di € 173.000,00, incluso
cofinanziamento Comunale per spese tecniche non comprese nel finanziamento regionale;

- con deliberazione G.M. 38 del 15/06/2017 venne approvato il progetto di fattibilità tecnico- economica
dei lavori di cui all’oggetto, redatto dall’Ing. Emilio Balletto;

- con deliberazione G.M. 62 del 31/07/2017 venne approvato, il linea tecnica, il progetto definitivo-



esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione della scuola media di via Dante – Piano straordinario
dell’edilizia scolastica 2015-2017 finanziamento iscol@ Asse II annualità 2016” predisposto dall’Ing.
Emilio Balletto, trasmesso con nota ns. prot. 4681 del 31/05/2017, depositato agli atti dell’Ufficio
Tecnico Comunale, per un importo complessivo d’intervento pari a € 173.000,00, dando atto che solo
a seguito della suddetta approvazione tecnica, necessaria al fine di richiedere alla RAS il
rifinanziamento dell’intervento, lo stesso progetto dovrà essere riapprovato previa iscrizione in bilancio
delle risorse finanziare necessarie a copertura dell’intervento;

CONSIDERATO CHE:
- la R.A.S. Ufficio di Presidenza Unità di Progetto iscol@ con nota prot. 2028 del 18/09/2018 , ha

comunicato la Prosecuzione dell’intervento “Piano straordinario di edilizia scolastica "iscol@" - asse II.
FSC 2014-2020. Lavori di manutenzione straordinaria dell'edificio della Scuola secondaria di I grado
sito in via Dante (codice: 0920660519)”,

- come previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/10 del 08/08/2018 è stata prevista la
sanzione del 10% prevista che sarà applicata sull'importo delegato, e che codesto Ente dovrà
farsi carico della copertura finanziaria della differenza, senza diminuzione dell'importo dei lavori .

- in considerazione a quanto premesso la somma complessiva di finanziamento al netto della sanzione
risulta essere di complessivi € 144,000,00

- con determinazione n. 722 del 11/10/2018 è stato accertamento in bilancio il rifinanziamento
sopracitato

- con deliberazione G.M. 130 del 12/11/2018 di variazione al bilancio sono state previste le somme
relative al quota di cofinanziamento di € 20.000,00;

VISTO:
- il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione della scuola media di via Dante – Piano

straordinario dell’edilizia scolastica 2015-2017 finanziamento iscol@” predisposto dall’Ing. Emilio
Balletto, trasmesso con nota ns. prot. 4681 del 31/05/2017 e aggiornato dopo la comunicazione di
rifinanziamento, in data 08/10/2018 relativamente al Capitolatospeciale d'appalto e al
Quadroeconomico, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale e composto dai seguenti
elaborati:

R.1 Elencoelaborati

R.2 Relazioneillustrativa etecnica

R.3 Relazioneilluminotecnica

R.4 Pianodisicurezza ecoordinamento

R.4.
a

Analisi evalutazione dei rischi

R.4.
b

Planimetria dicantiere

R.5 Fascicolodell'opera

R.6 Capitolatospeciale d'appalto

R.7 Elenco prezzi

R.8 Computo metricoestimativo

R.9 Computooneridella sicurezza

R.10 Quadrodi incidenza dellamanodopera

R.11 Quadroeconomico

R.12 Cronoprogramma

R.13 Schema dicontratto

E.1 Inquadramento generale

E.2 Statodifatto

E.3 Statodiprogettocampopolivalente

E.4 Particolari costruttivi campopolivalente

E.5 Planimetria sostituzione plafoniereP.Terra

E.6 Planimetria sostituzione plafoniereP.Primo



- il quadro economico di seguito riportato:

Lavori Euro

Lavori soggetti a ribasso 122188.08

di cui incidenza della monodopera 33259.59

Lavori non soggetti aribasso (oneri della sicurezza) 2625.93

Totalelavori 124814.01

Somme a disposizione

IVA sui lavori (22%) 27459.08

Spese tecniche nette 10365.44

Inarcassa (4%) 414.62

IVA spese tecniche (22%) 2371.61

Fondo di cui all'art113 c.3 Dlgs 50/2016, a favore del RUP e dei soggetti che
svolgono le funzioni tecniche e loro collaboratori pari all'80% del2% importo lordo
lavori

1997.02

Fondo di cui all'art113c.4 Dlgs 50/2016, per l'acquisto di strumentazioni e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione uso di metodi e strumenti
elettronici specifici di modellazione elettronica, pari al 20% del 2% dell'importo
lordo lavori 499.26

Contributo gara ANAC 30.00

Accordi bonari (3%) 3744.42

Imprevisti 1304.54

Totale somme a
disposizione

48185.99

Totale complessivo 173000.00

- Il verbale di validazione della progettazione del 15/10/2018, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2010;

DATO ATTOCHE: la somma necessaria di per la realizzazione dell’opera, trova capienza in bilancio nel Cap.
10422006 anno 2019

la proposta di cui alla presente deliberazione è regolarmente corredata dei pareri di cui all’art.49 del d.lgs.
267/2000 e che gli stessi, inseriti in calce alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

Ad unanimità di voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo alla prosecuzione dell’intervento “Piano straordinario
di edilizia scolastica "iscol@" - asse II. FSC 2014-2020. “Ristrutturazione della Scuola Media di Via
Dante" predisposto dall’Ing. Emilio Balletto, trasmesso con nota ns. prot. 4681 del 31/05/2017 e
aggiornato in data 08/10/2018, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale, per un importo
complessivo d’intervento pari a € 173.000,00, come da quadro economico indicato in premessa;

2. dato atto che la somma necessaria di per la realizzazione dell’opera, trova capienza in bilancio nel Cap.
10422006 anno 2019.



La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Data 23/11/2018

IL RESPONSABILE
VACCA MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


